posse L, cuius consensiones cum codd. Vv non indignae sunt 

quae interdum notentur, eiusdem generis esse atque liber 

unde manaverit editio. Qua de re firmissimum, praeter di- 

screpantias quae inter L et editionem intersunt, est argu- 

mentum pluribus locis verba oraculi in commentario esse re- 

petita. Quodsi rem ipsam animum advertamus, magni erit 
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momenti adnotare discrimina non tam verborum esse quam 

rerum; ita ut opportunum videatur breviter oracula quae- 

dam, quorum lectio in cod. L a lectione' qua G. Kroll usus 

est discrepet, perpendere et videre eorum sensus quate- 
nus sit ad chaldaicas doctrinas accommodatus. 

In oraculo a Psello p. 1128" (= Kroll p. 64) adlato, 

habet L v. 1 μέτρα γύης, quod verbum in cod. V, ubi antea 

yains scriptum erat, m. 2 restituit. Sensus quidem non 

mutatur; at, cum γύης ad metrum, cui obstet γαίης, qua- 

dret, et codicis Vaticani additio et hoc ipsum quod in 
commentario quoque idem verbum deprehendimus, demon- 

strant esse γύης accipiendum, γαίης refellendum. 

Versiculum, quem apud Psellum p. 1132° legimus: πῶς 

ἔχει xbopos vosgoùs ἀνοχῆας ἀκαμπεῖς, corruptum esse vidit 

Kroll, qui tamen fortasse, ut rei metricae in primo hexa- 

metri pede corruptelae mederetur, perperam coniecit σῶς 

γὰρ ἔχει. L habet ἴσχει cuius verbi prima syllaba cum spon- 
dei arsi congruit. Restat igitur ut huius pedis thesin quam 

dicunt constituamus, ubi πῶς nullo pacto scribi poterat. 

Cod. noster litteras quasdam praebet in ligamento, quas non 

intellego; certo aio earum praecipua elementa 8 ‘ o esse. 

Sed utut de hac re sentimus, non dubito quin in promptu 

sit emendatio, si huius oraculi vim atque naturam con- 

sideremus. Etenim, cum vosgoì ἀνοχῆες, Ἢ. e. mundi in- 

tellectu praedita sustentacula, non possint nisi tres ‘ dei 

singularum mundi partium praesides ’ (Kroll p. 88, cf. 41') 
esse, sicut Psellus ipse explicat, non erit, credo, a re alienaum 

conicere in oraculo, de quo nunc sermo est, olim τρεῖς ἰσχει 

scriptum fuisse. Puto equidem G. Kroll coniecturam suam 

insequentibus inductum Pselli verbis, scribentis ταύτας οὖν 

τὰς δυνάμεις ἀνοχῆας καλεῖ τὸ λόγιον, ὡς τὸν πάντα χόσμον 

ἀνεχούσας proposuisse; at latet hic fortasse causa cur lec- 

tionem πῶς γάρ non probemus. Nam in huiusmodi oraculis, 

cum totus mundus intellegitur, nusquam aliud verbum verbo 
κόσμος adiungitur; cum contra est vel de mundi partibus 
vel de mundorum multiplicibus formis atque naturis oratio, 

ut sunt illi septem corporei mundi de quibus Psellus in 

sull 

A e Re n dit ili 
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expositione sua (1149°, cf. Kroll p. 32) sermocinatur, sem- 

per pluralis forma adhibetur 1), uno excepto loco ubi παντὶ 

ἐν κόσμῳ legimus (Dam. I 87. 3, II 87. 14, cf. Kroll p. 18 

et Procl. th. pl. 271. 14), quae verba quin ad septem mundos 

corporeos referenda sint, non potest in dubium vocari. Itaque 

verba huius versiculi παντὶ γὰρ ἐν κόσμῳ λάμπει τριάς, ἧς 

μονὰς ἄρχει si cum initio Psellianae expositionis et hypoti- 
poseos (Kroll p. 73) conferamus, videbimus quam mire cum 

Chaldaeorum doctrinis concinant, si quidem recte intellego 

Psellum voluisse significare unam profiteri Chaldaeos esse 

omnium rerum principium monadem, quae quasi fons sit 

et dux triadis. Cum autem Chaldaeis totus mundus triadi- 

bus constet, omnesque eius formae in triadis species cogi 

possint (tres enim paterni fundi, ἢ. e. rargixod βυϑοῦ, triades 

nihil alind sunt nisì tres partitiones in quas septem cor- 

porei mundi dividuntur ?), quarum primae, quamquam unum 

igneum mundum comprehendit, trinitas quaedam respon- 

deat), is qui sequitur est pselliani oraculi sensus: Singulis 

praeest mundis trinitas ex prima monade, h. e. ex patre 

summo rerum principio, quasi proficiscens; cf. Ps. 1145 

εἰσὶ πάντα ἑνὸς πυρὸς ἐγγεγαῶτα et Kroll pp. 15. 13. — Haud 
scio an longius rem produxerim; attamen summae erat mihi 

curae ostendere, coniecturam meam, utpote quae melius ad 

ceteras de mundi ducibus doctrinas quadret, coniecturae 

Krollii praestare. Quod si quis mihi obiciat, debuisse nu- 

merum ducum et tamquam mundi sustentaculorum in Pselli 

quoque commentario referri, respondeam hoc nullo modo 

necessarium fuisse. Nimirum erat non de numero quaestio, 

qui, si re vera Psellus, ut opinor, τρεῖς scripsit, nullam 

neve difficultatem neve dubitationem afferebat, sed de verbi 

ἀνοχῆας vi ac potestate. 
Versus laceratos esse iam recte animum advortit Kroll, 

p. 48, eos quos Psellus 1137® refert; credo tamen sensum 

meliorem evadere si lectionem cod. L sequamur, ubi in primo 

1) Cf. e. g. oraculum ap. Dam. II 157. 15 v. 1 (Kroll p. 36) cum 

v. 2 oraculi a Psello p. 1136 adlati, quo loco ὅλου χόσμου idem est 

atque τοῦ παντὸς χόσμου. 

3) Ps. exp. 1149©, hyp. ἃ (Kroll p. 73). 
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versiculo non ψυχή sed εὐχή legitur. Etenim ex oraculis 
quae, quasi antea in umbra condita, a me iam dudum in 
lucem edita sunt 1), consequitur ut precibus, non ab animis, 
possit Hecate (neque ea solum, verum dei omnes possint), 

cogi ut, hominum voce audita, in hunc mundum descen-/ 

dat 35), id quod huius loci sententiae congruit, nec non 
eiusdem oraculi alteri versui, ubi bene preces nihil hu- 
mani habere significantur. Quid in lacuna, optima ratione 

a G. Kroll v. 2 post verbum ἔχουσα signata, lateat nescio, 

quamquam certum mihi videtur hoc loco corruptelam quan- 
dam nondum sanabilem inesse. Quod si quis credat hos 

versus ex duobus ferme oraculis manasse, quae in unum, ut 
ita dicam, corpus comprehensa sint, non certe repellam. Nec 

Pselli explicatio est corruptelae expers, quam forsitan au- 

feramus, si in principio ἡ ψυχὴ (εὐχαῖς) βιάζεται legamus; 

omnia ceterum insequentia perturbationem confirmant, in 

quibus εἶτα πρὸς αὐτήν (sc. ψυχήν) legimus, quasi antea 
non fuerit de anima sermo. Si igitur ita se res habet, 

non adsentiaris, opinor, Krollio hoc oraculum cum oraculo 

a Psello p. 1141© relato iungenti; nempe cum alterum ad 

animae naturam spectat, tum alterum ad magicas quasdam 

operationes ut deos et daemones, qui dicuntur, in terras 

advocentur. 

Dabam Florentiae Id. Dec. MCMVII. 

N. TERZAGHI. 

1) St. it. XII 1904, 189 ss. 
?) Cf. ib. 191 8. 
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Hirroct. ἠϑ. στοιχ. VII 5 sqg. ταύτῃ ἄρα δοκεῖ μοι καὶ τὰ 

νεαρὰ παιδάρια μὴ ὁᾳδίως φέρειν κατακχλειόμενα ζοφεροῖς οἴχοις 

καὶ πάσης φωνῆς ἀμετόχοις. ἐντείνοντα γὰρ τὰ αἰσϑητήρια καὶ 

αηδὲν μήτ᾽ ἀκοῦσαι μήτ᾽ ἰδεῖν δυνάμενα φαντασίαν ἀναιρέσεως 

αὑτῶν λαμβάνει καὶ διὰ τοῦτο δυσανασχετεῖ. διὸ καὶ φιλοτέχνως 

αἱ τίσϑαι παρεγγυῶσιν αὐτοῖς ἐπιμύειν τοὺς ὀρϑαλμούς " 7τα- 

Θηγορεῖ γὰρ τὸν φόβον τὸ ἐϑελουσίᾳ καὶ μὴ ὑπ᾽ ἀνάγκης ye 

νέσϑαι τὴν ἀϊ...... τῶν] ὁρατῶν. 

Cum is qui HrerocLis opus ex Aegyptia papyro edidit, 

Iohannes ab Arnim 1), minores plerumque lacunas vel suo 

ingenio fretus vel amicorum, Dielesii Wilamowitzii Prich- 
teri Wendlandii aliorum, copiis usus supplere studeat, hanc 

tamen, quae, ut ex apographo diligentissime confecto ad- 

paret, spatium non maius capiat quam octo plus minus litte- 

rarum, vacuam ipse reliquit, Wendlandii et Dielesii coniectu- 

risin adnotatione commemoratis. Quae videlicet supplementa 

illi non satis certa visa sunt, eadem nobis minime proba- 

bilia. Alter enim ἀπουσίαν, alter ἀμαύρωσιν proposuit; &rrov- 
σίαν igitur, 51 in charta traditum esset, tolerarem, sponte 

mea lacunae inferre, animum inducere nullo modo possum. 

Ad sententiam enim nescio quam demonstrandam *) adhibet 

1) Hierokles’ ethische Elementarlehre, bearbeitet von H. von Ar- 

nim = Berliner Klassikertexte IV. 
2?) Atque etiam dubitari potest, an, quid vellet, ipse ignoraverit 

Hierocles; ab Arnimio enim in praefatione demonstratum est, saepe 
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Hierocles exemplum puerorum qui, conclavibus clausi tene - 
bricosis et ab omni voce remotis, cogitatione sibi mortem 

suam effingant; qua re fiat ut de industria nutrices alumnos 
adsuefaciant oculos claudere ; confirmat enim timentes quod 

sua ipsi sponte et voluntate desinunt videre. Sed, quod 

oculos claudimus, non idcirco a nobis recedunt vel absunt 

ea, quae cadunt sub sensum cernendi (τὰ ὁρατά graece dicit 

Hierocles), nisi quis translatione et imagine quadam utatur 

et ea minime verecunda. At figurarum liberior usus ab Hie- 

roclis genere scribendi longe abhorret, perspicuo illo quidem 

et, ut philosophum decet, accurato, sed tenui et exsangnui, 

sed nullo aut colore aut lumine distineto. Atque in quo- 

vis scriptore, non tantum in Hierocle, mirum est verbum 
tam audacter ex alio sensu translatum in comprehensionem 

et ambitum introduci, in quo nullum aliud sit verbum, 
nullum rerum nomen nisi proprium. Talia facilius, fateor, 

sentimus quam explicamus; sed de supplementis non dis- 

serimus nisi inter eos qui artificium scribendi usu calleant. 

Restat ut de eo quod est ἀμαύρωσις disputemus. Con- 
sentaneum est Dielesio Doxographorum suorum locum unum 

et alterum ante mentem esse obversatum ; si non enim hoc 

nomen, at certe alia ex eadem radice ducta saepius apud 

placitorum scriptores occurrunt, sensu praedita adfini, sed 

qui tamen (Dielesii pace dicam, viri et doctissimi et acu- 

tissimi et erga tirones benivolentissimi) non omnino in 

hune locum quadret. A Theophrasti igitur fragmento de 

sensibus sermonem ordiamur. Qui, cum Empedoclis doctri- 

nam de visu refutarit (cap. 14, p. 503, 12 sqq. Diels): xei- 

toi, inquit, χἂν αὐτὸ τοῦτό τις διαπορήσειεν, εἰ δυνατόν ἔστι 

τηλικαῦτα μεγέϑη γενέσϑαι τῶν ἑτερογενῶν ὥστ᾽ ἐναρμόττειν, 

ἄλλως te κἂν συμβαίνῃ, καϑάπερ φησί (scil. Empedocles), τὰς 
v cd . »Ἥ x - ld (LES 

ὄψεις ὧν ἀσύμμετρος ἣ κρᾶσις, ὁτὲ μὲν ὑπὸ τοῦ πυρός, ὁτὲ dè 

Hieroclem argumentis e Stoicorum veterum disciplina derivatis, quasi 

supellectile quadam domestica per hereditatem transmissa, perverse 

abusum esse ad placita confirmanda, quibus fulciendis essent minus 
idonea. Neque Arnimium satis refutavit Maximilianus Pohlenz, qui 

tamen (GGA 1906, 914-90) Hieroclem plura effecit recte administrasse, 

quam principi editori visus esset. 
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ὑπὸ τοῦ ἀέρος ἐμπλαττομένων τῶν πόρων, duavoodo dat. 

Non de iis qui omnino caeci sunt, sed de iis qui hebeti 
sensu cernendi utuntur, loquitur videlicet Theophrastus. 

Empedocles enim eo loco quem iste et respicit et refutat, 

nen de τυφλοῖς, sed de iis qui ἀμβλυωττοῦσι disputat (cap. 8, 
p. 501, 5 sqq. Diels; ἀμβλυωπεῖν dicit enim χαὶ οἷς drrso- 
ἔχει in oculis τὸ πῦρ, ἐπεὶ αὐξηϑὲν ἔτι μεϑ᾿ ἡμέραν ἐπιπλάτ- 

τειν χαὶ καταλαμβάνειν τοὺς τοῦ ὕδατος πόρους), distincetione 

ita servata αὖ τοῖς ἀμβλυωττοῦσιν. opponat non eos qui vi- 

deant, sed eos qui acie quadam oculorum singulari praediti 

sint, quos paullo ante (p. 501, 2 Diels) ὀξυωπεῖν praedi- 

caverit. Et Empedoclis usum veriloquium confirmat; nam 

proprio sensu τὸ ἀμβλύ et τὸ ὀξύ ita inter se opponuntur 

ut latine hebetia et acuta; ex obtusa enim acie hoc verbum 

ad sensus corporis transfertur. Sed ἀμβλεῖς oculos eosdemque 

ἀμαυρούς adparet Theophrastum dixisse 1). At fortasse haec 

non ita recte cum Hierocle nostro comparantur; Theophra- 

stus enim de oculis, Hierocles de iis quae oculis sunt subiecta 

disputat. Sed apud Doxographos utriusque sensus exempla 

nobis praesto sunt luculenta. ἀμαυροφανές enim dicunt 

apud Aétium II, 28, 3 (p. 868" 11 Diels) Stoici lumen lunae, 

incertum illud quidem et, ut eadem imagine utar, hebes, 

non tamen prorsus nullum. Et in eodem capite, quod est 

περὶ φωτισμῶν σελήνης, Autiphon narratur credidisse (Aét. 

plac. II 28, 4, p. 358* 11 Diels) lunam ἐδίῳ φέγγει λάμπειν 

(ita Plutarchus; ἐδιοφεγγῆ Stobaeus), τὸ dè ἀποχρυπιόμενον 

περὶ αὐτὴν ὑπὸ τῆς προσβολῆς τοῦ ἡλίου auavoods dat, re 

φυχότος τοῦ ἰσχυροτέρου πρὸς (ita Plutarchus: πρὸς omisit 

Stobaeus) τὸ ἀσϑενέστερον ἀμαυροῦν. Hoc loco luna di- 
citur numquam lumine carere, ne tum quidem cum non- 

nullae partes a nobis non cernuntur, quae ob appropin- 

quantis solis splendorem paullatim evanescant. Quam 

vocabuli istius vim et certis finibus conscripsit et accurate 

explicavit is qui Thesaurum congessit, cum scriberet &uav- 

1) Accuratissime a τυφλώσεσιν distinguit ἀμαυρώσεις senum sceri- 

ptor aliquanto recentior, Diogenes Oenoandensis, εὐ μέν τὰς, inquit 

(fr. 70,7 William), τὸς ἀμαυρώσεις τῶν γερόντων τυφλώσεις λέξειε, οἷν 

δοϊρατι] πέχοι ἄν. 
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ροῦσϑαι illa dici, quae disparere et delitescere incipiant 
paullatimque evanescere ut obruta tenebris. At apud 

Hieroclem pueri uno temporis puncto, cum scilicet oculos 
claudunt, luce privantur. 

Quid igitur si hane demum sententiam apud Hiero- 
clem restitnuamus, solacio esse pueris timentibus, quod sponte 

sua, non vi quadam et necessitate coacti, visu priventur ? 

Quod commode ita graecis verbis, quin etiam hierocleis, dici 

potest: παρηγορεῖ γὰρ τὸν φόβον τὸ ἐϑελουσίᾳ καὶ μὴ ὑπ᾽ ἀνάγ- 

κης γενέσϑαι τὴν ἀφαίρεσιν τῶν] ὁρατῶν. Supplementum 

(τῶν iam supplevit Arnimius) octo litteraruin spatium non 

excedit; in hac enim papyro et τῶν per compendium indi- 

catur lineola nescio qua litterae 7 ita superscripta ut de de- 
xtero latere sinistrorsum decurrat, et diphthongus e: pro- 

pria nota significatur. At dixerit quispiam sensu cernendi 

privari pueros, cum oculos claudant, non iis quae visui sunt 

subiecta. Sed τὰ ὁρατά visu quodam modo continentur, neque 

enim tantum sunt ea quae videndo percipimus, sed potius 

sunt ea quae videndo percipimus dum ea videndo perci- 
pimus; cum autem iam non videmus, suo statu manent res 

et in statione (non, ut Wendlandio placeant, recedunt), sed- 

iam non sunt τὰ ὁρατά. Hierocles igitur propriam rei vocem 

ἀφαίρεσιν potius usurpavit quam illud ἀπουσίαν audacius 
translatum aut illud ἀμαύρωσιν huic loco fortasse minus 
aptum et accomodatum. 

ΕῚΕ 

Eiusdem HrrrocLis fragmenta apud Iohannem Sto- 
baeum servata Arnimius in editione sua a Wachsmuthii 

et Hensii opere ita descripsit, ut et in rectum ordinem 

membra per florilegium dispersa redigeret, et locos non- 

nullos turbatos restitueret coniectando. Quem cum pleraque 

recte administrasse concedo, tum ei omnia nego prospere 

successisse: uno enim certe loco vehementer ab illo dis- 

sentio. Hierocles de nomine patriae disserit, quae quasi 

σιρῶτος quidam et μείζων sit γονεύς:; 7rao' è δή, inquit (p. 50, 22 
Arn.), xaì ὃ τοὔνομα τῷ πράγματι ϑέμενος οὐκ ἀνεντρεχὲς 

PO SVI E _LITO TA 
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ἔϑειτο, παρασχηματίσας μὲν τῷ πατρί, ϑηλυκῶς δ᾽ ἐξενεγκὼν 
ci? © - , - - x x i ΄ 
ἵν οἷον μῖγμα τυγχάνοι τῆς τε τοῦ πατρὸς καὶ τῆς μητρῴας ..... 
Sed hac voce ambitus verborum improviso clauditur vel 

potius abrumpitur 1). Sententia, credo, omnibus est perspi- 
cua, illum qui primus nomina rebus imposuit, nomen patriae 

ita composuisse, ut mixtum quid ex nomine patris et ex 

nomine matris eveniret; ab illo enim radicem, ut cum 

grammaticis loquamur, zero esse sumptam, sed feminino 

generi, quod matris proprium quasi esset et peculiare, extre- 

mas litteras esse accomodatas. Sed ἀξία aliquid est ab oculis 

hominum aeque remotum atque a grammaticorum distin- 

ctionibus. Immo voce hic indigemus, quae ‘nomen’ si- 

gnificet; quid si ὀνομασίας per homoeoteleuton post μητρῴας 

excidisse statuamus? pariter enim utrumque vocabulum syl- 

laba «as concludit. 

ὀνομασίαν idem esse quod droue iam testatur is qui 
Rhetoricam ad Alexandrum scripsit, si dis placet dicam, 

Anaximenes ille Lampsacenus; hic enim promiscue et vo- 

cem ὄνομα et vocem drouaciav ad unam rem indicandam 

adhibet, ut locus Rhetoricae (p. 63, 12 sqq. Hammer) osten- 

dit: ἀντίϑετον μὲν οὖν, inquit, ἐστὶ τὸ ἐναντίαν τὴν dvoua- 

σίαν ἅμα καὶ τὴν δύναμιν ἔχον ἢ τὸ ἕτερον τούτων». Sed dein- 

ceps non jam de iis quae τῇ ὀνομασίᾳ μόνῃ, ut promiserat, 

sed de iis quae τοῖς ὀνόμασι μόνοις opposita sunt, disputat. 
At, non multis verbis interiectis, denuo ὀνομασίᾳ utitur 

eodem sensu quo paullo ante τοῖς ὀνόμασιν; dicit enim 

optimum esse τὸ zar’ ἀμφότερα ἀντίϑετον χαὶ κατὰ τὴν δύ- 

vauv καὶ κατὰ τὴν ὀνομασίαν. Haec demum intra paucos 

editionis teubnerianae versus. 

Quin etiam ipse interdum Aristoteles has voces pror- 

1) Codicis A variam lectionem τοῦ τε πατρὸς χαὶ τῆς μητρός nil 

moror. Hensius enim (in praefatione tertii Stobaei weidmanniani vo- 

luminis, p. xXxVI) demonstravit huic libro nihil auctoritatis esse 
tribuendum, quotiescumque liber eidem classi adscriptus sed melioris 

notae M ab isto dissentit, cum S facit; saepius enim conari A cor- 

ruptelis in M religiose propagatis mederi, ita tamen imperite ut men- 

dum potius augeat, vel occultet; quod studium emendandi etiam 

hoc loco dispicere mihi videor. 
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sus non distinguit, ut saepenumero in Topicis; unum et 

alterum locum exempli causa adferam: πᾶσαν πρότασιν ait 

(I p. 101° 17 sqq.) et πᾶν πρόβλημα esse aut γένος aut ἔδιον 
aut συμβεβηκός, sed istud ἴδιον bifariam rursus partitur, ut 

alteram speciem quae τὸ τί ἦν εἶναι indicet, suo nomine 
appellet ὅρον, alteram contra, eodem nomine quo illud ge- 

nus cui sit subiecta, vocet ἔδιον; χατὰ τὴν κοινήν, inquit, σπεερὶ 

αὐτῶν ἀποδοϑεῖσαν ὀνομασίαν προσαγορευέσϑω ἴδιον. Quae 

tandem ὀνομασία nisi nomen illud τοῦ ἰδίου Ὁ Quod exem- 
plum optime demonstrat quomodo haec sententia subiecta 
sit sub vocem droueoies, quae primo τὸ ὀνομάζειν significa- 

verit vel rationem τοῦ ὀνομάζειν. Hoc enim loco ὀνομασίαν 
ἀποδοῦναι aeque dici poterat atque ἀποδοῦναι ὄνομα, ita 

tamen ut utriusque vocis vis propria et pristina servaretur. 

Quae fere in alia quoque exempla cadunt (conferenda enim 

Top. II 109* 32, VI 148» 20), in alia contra non quadrant; 

ut semel vocis ὀνομασίας numero plurali ita utitur Aristo- 

teles, ut huius vocabuli vis a pristino sensu longius absit; 

dicit enim ταῖς ὀνομασίαις τὰ πράγματα esse προσαγορευ- 

τόον καϑάπερ consueverint οἱ πολλοί (Top. II 110*, 16). Hoc 

enim loco nil aliud sunt αἱ ὁνομασίαι nisi nomina rebus 
imposita, idem demum quod τὰ ὀνόματα. Quem huius vocis 

usum in posteriorem aetatem esse propagatum, testimonio 

est Aétius; cum enim narraverit xdouov λόγον ἢ λόγον τῶν 

ἕν τῷ χόσμῳ προνοίᾳ διοικουμένων vel quid simile appellasse 

Chrysippum τὴν εἱμαρμένην; μεταλαμβάνει, inquit (p. 323°, 22 

Diels) ἀντὶ τοῦ λόγου τὴν ἀλήϑειαν τὴν αἰτίαν τὴν φύδιν τὴν 
ἀνάγκην, προστιϑεὶς καὶ ἑτέρας ὀνομασίας ὡς ἐπὶ τῆς αὐτῆς 

οὐσίας τασσομένας χαϑ' ἑτέρας καὶ ἑτέρας ἐπιβολάς. Quae 

igitur drouecie:, nisi alia nomina quae praeter λόγον adhi- 

buerit Chrysippus ad significandam vel potius describendam 
τὴν εἱμαρμένην, ut fuerunt ἀλήϑεια αἰτία cetera? Textum 

igitur Hieroclis probabili me iudice ratione restitueris, si 

scripseris ἕν᾿ οἷον μῖγμα τυγχάνοι τῆς te τοῦ πατρὸς καὶ τῆς 

μητρῴας (ὀνομασίας). 
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III. 

Memoriam quandam Platonis membratim distinetam ex 

ProcLI commentarii in Rempublicam loco (II 218, 1 Kroll) 
in lucem protulit Immischius 1): in Republica enim (X 616°) 

exponere Platonem, quo ordine inerrantium sphaeram va- 

garum sphaerae secundum crassitudinem excipiant. Cuius 

loci teste Proclo duplicem fuisse scripturam neque eam levi- 

densium vocularum sed ad ipsam rei rationem referendam. 

Quae lectio Proclo fuerit ἡ προτέρα καὶ ἀρχαιοτέρα, eius in 

libris qui aetatem tulerint, vestigiam esse nullum; alteram 

locum obtinere, quae a Proclo appellata sit ἡ δευτέρα καὶ vem- 

τέρα, χυατοῦσα dè ἐν τοῖς κεκωλισμέγνοις ἀντιγράφοις. Alterum 

testimonium Immischio suppeditavit Longinus (ap. Procl. 

in Tim. I 68, 3 544. Diehl); tertium addam levi corruptela 

adhuc celatum. In eodem ad Timaeum commentario idem 

Proclus (II 308, 25 Diehl) de loco quodam Platonis dubio 
et controverso (Tim. 37°) ita disserit ut declaret non omnia 

apographa consentire in lectione λόγος dè ὃ κατὰ ταὐτὸν 

ἀληϑὴς γιγνόμενος περί te ϑάτερον ὃν καὶ περὶ ταὐτὸν ἐν τῷ 

κινουμένῳ ὑπ᾽ αὐτοῦ φερόμενος ἄνευ φϑόγγου καὶ ἠχῆς;; in 

duas enim partes discedere exempla, cum altera #7 αὐτοῦ 
altera ὑφ᾽ ἑαυτοῦ praebeant: ὑχε αὐτοῦ igitur ad λόγον (latine 
rationem dicimus) esse referendum, dg ἑαυτοῦ contra ani- 

mum indicare, qui ipse per se moveri sit definitus. Ad 

hanc lectionem propensiorem fuisse Proclum inde efficitur, 

quod adfirmet se eam ὃν τοῖς ἀκριβεστέροις invenisse τοῖς 

κεκολασμένοις. Ita enim e codicibus edunt; sed haec esse 

corrupta, mihi est persuasum. ‘ τοῖς κεχολασμένοις idest ca- 

stigatis’ adnotat Diehlius, qui videlicet ipse de integritate 

loci dubitaverit aliquantum temporis, cum, quod ei perraro 

accidit, necesse sibi esse arbitratus sit verba nonnulla in 

adparatu critico explanare. At et τὰ ἀκριβέστερα idem est 

quod τὰ χκεχκολασμένα et librorum vocabulo hic aegre care- 

1) O. Immisch, de recensionis platoricae praesidiis atque rationibus 

(Leipzig Teubner, 1903 = PWilologische Studien zu Plato II) 1 sqq. 
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mus, quin etiam omnino egemus. Quid igitur? ἐν τοῖς ἄκρι- 

βεστέροις τοῖς κεκωλισμένοις conicio scriptum esse in libro 

ex quo nostrorum codicum archetypus manarit; haec a 

scriba, qui iam ignoraret quid essent τὰ χεκωλισμένα, ita 

esse immutata, ut vox substitueretur, quae non aliud nisi 

quod τὰ ἀκριβέστερα, designaret. τοῖς χεχωλισμένοις autem 

recte se habere, hoc quoque ostendit, quod, si quis hance 

lectionem receperit, facile explicatur, qua ratione nomen 

βιβλίοις absit. τὰ κεκωλισμένα enim quid aliud esse possunt, 

nisi libri per cola divisi? Neque vereor ne quis contra 

dicat, in Republica lectionem τῶν χεχωλισμένων illorum 
ἀντιγράφων cum nostris codicibus consentire, hic autem !) 

libros deteriores cum τοῖς χεκωλισμένοις facere (quod enim 

ὑφ᾽ αὑτοῦ pro ὑφ᾽ ἑαυτοῦ praebent, nihil morabitur qui se- 
mel sibi varias lectiones ex compluribus eiusdem operis 
codicibus manuscriptis enotaverit), non eos qui maiore 
auctoritate praediti sint, in quibus é° αὐτοῦ sit scriptum. 

Nescio enim an demonstraverit Immischius (cfr. cum totus, 

quem supra laudavi, liber, tum maxime p. 20) iam anti- 

quis temporibus scripturae varietatem satis copiosam esse 

margini adscriptam in multis libris manuscriptis, in quo- 

rum numero τὰ χεχωλισμένα illa essent: nulla enim alia 
ratione Piatonicorum studiis magis ea esse commendata, 

quorum indoles ea esset ut plerumque (cfr. Immischius 
p: 4 sq.) in ea memoria acquiescerent, quae per exemplaria 
propagaretur, quae sibi praesto essent; raro autem varieta- 

tem lectionis aliunde conquirerent. E memoria igitur multi- 

formi in libros per membra divisos, inde in archetypum no- 
strorum librorum apparatum illum criticam pervenisse, 

quem ab iis qui recensiones byzantinas conficerent et a scri- 

bis codicum alia ab aliis ratione esse excerptum. At illo loco 

varietas lectionis in libris qui aetatem tulerunt alia etiam 

ratione explicari potest: nihil enim impedit, quominus sta- 

tuamus alteram ab altera lectione coniectura esse deriva- 

tam; nam scribae, ut eundem nodum expedirent, in quem 

Proclus incidisset, facillime poterant, spiritu mutato, qui 

1) Cfr. quoque E. Diehl, Rhein. Mus. 58, 1903, 251 5644. 

30. 6. 905 
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in vetustis codicibus ne traditur quidem, ὑφ᾽ αὑτοῦ pro 

ὑτε αὐτοῦ substituere aut ὑπ᾽ αὐτοῦ pro ὑφ᾽ αὑτοῦ. Utra 

autem lectio rectius se habeat, viderint alii; nostra enim 

non multum interest, dammodo concedas aliud testimonium 

memoriae illius platonicae, quae per χεχωλισμένα ἀντίγραφα 

propagaretur, nos invenisse. 

INA 

Legebant apud PROCLVM in commentario ad Platonis 

Cratylum (p. 17, 11 Pasquali = 19 Boissonade 1) πεῶν τὸ ἔχον 

τὴν ποιητικὴν αἰτίαν ὑπουργεῖ τινι πρὸς τὴν ἐνέργειαν, ἂν μὴ 

αὐτόγονον ἢ καϑυπόστατον. E coniectura pro ista voce, 
quae omnino sensu careat, xa. αὐϑυτειόστατον reposui: 

huius enim structurae alterum exemplum deprehendi apud 

eundem Proclum in commentario quod est in Timaeum 

(I, 277, 8): οἱ περὶ Κράντορα τοῦ Πλάτωνος ἐξηγηταί φασι γε- 

γνητὸν λέγεσϑαι ὡς ἀπ᾿ ἄλλης αἰτίας π᾿ιαραγόμενον καὶ οὐκ ὄντα 

αὐτόγονον οὐδὲ αὐθυπόστατον. Poteram leniore etiam mu- 

tatione χαζὐ)ϑυπόστατον scribere: crasis enim cum apud 

omnes recentiores aetatis scriptores, tum apud Proclum latis- 

sime patet, ut docet index commentarii in Timaeum gramma- 

ticus a Diehlio diligentissime confectus; qui etiam, eandem 

viam ingressus quam iam dudum muniverat Ludovicus Ra- 

dermacher ?), huius scribendi usus exempla e corruptelis 

quaesivit, velut, cum unus codex (in Tim. I 29, 19) χαὶ &vi- 

δούουσα praebeat, reliqui, quod legitimum est, καὶ «ve 

δούουσα. iure negat Diehlius hane rationem explicari posse, 

nisi statueris eam e crasì χἀνιδρύουσα initium cepisse. Quae 

cum recte concedam esse conclusa, καὶ αὐϑυπόστατον tamen, 

non χαὐϑυπόστατον scripsi, quod et eadem corruptela nasci 

poterat, particula καὶ per compendium ita scripta ut cum 

1) Paginas et versus adfero editionis meae teubnerianae (Lip- 

siae 1908), quae quidem, cum haec seribebam, nondum in publicum 

emissa erat. 

2) Cfr. Philologus, 59, 1900, 184. 

Studi ital. di filol. class. XVI. 29 
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littera Καὶ confundi posset 2), et mihi est dubium, quin crasin 

audaciorem ad illum qui has eclogas e Procli commentario 

in Cratylum selegit 5), revocare liceat. Quae enim exem- 

pla ex apparatu meo mihi congessi, non omnino eiusdem 
sunt naturae. Nam, ut pauca adferam, quod (71,19) liber 

P χῶἂν ἄγοντες idest κἀνάγοντες praebet, est aliquanto lenius. 

Quod (5, 21) τῶν ἀβουλήτων καὶ πιροαιρετῶν habent omnes 

codices, cum xeì ἀπροαιρέτων requiramus, concedo commode 

e scriptura κἀσροαιρέτων explicari; sed alia etiam via et 

ratione id explanari posse non infitiabere, si exemplum 51- 

millimum τὴν μεριστὴν (pro ἀμέριστον) καὶ ἀμέϑεκτον drs- 

ροχήν (DT, 27) observaveris: huc enim crasis non facit. τὰ ἴδια 

(11, 2) scripsit P pro illo quod verum est τὰ ἀΐδια, ubi crasin 

ταῖδια arcessere aequo iure potes ac statuere alterum @ per 

haplographiam, ut aiunt, excidisse; sed quod (73, 25) con- 

traria permutatione τῶν ἀιδίως ἀτόμων omnes libri prae- 

beant, nullus, quod unum est verum, τῶν ἰδίως, hac excu- 

satione caret. In re igitur incerta a consueto scribendi more 

non discessi. 

V. 

Neque aliam rationem secutus sum in re orthographica 

constituenda, ut, monente Krollio, κατὰ περοχείρησιν (p. 10, 10 

Pasq. = 11 Boiss.) invitis codicibus ita mutavi ut χατὰ 7r90- 

χείρισιν scriberem, neque tamen mihi persuasum est itaci- 

smum commisisse librarium illius exempli, unde universi 

1) Nihil per me impedit quominus statuas diphthongum αὖ in 

αὐϑυπόστατον a Graecis recentioris aetatis ita esse elatam, ut vix ab 

« discerneretur; fieri enim poterat, ut hic pronuntiandi mos ab ἀτός 

(αὐτός (cfr. 7. Wackernagel, Kuhn's Zeitschrift 33, 1895, 4 sqq. 61 sq.; 

Dieterich, Unters. 2. Gesch. der griech. Sprache 8 sq. 194 sqq.; Cronert, 

mem. gr. here. 126) in voces compositas quae ab αὐτ- «è4- initium 

capiunt, per quandam similitudinem, vel, ut aiunt grammatici, ana- 

logiam transferretur. Cfr. quoque E. Mayser, Gramm. der griech. Pa- 

pyri 114. 

?) An potius dicam, ad auditorem qui magistro dicente ista sibi 

enotavit? Aliqua enim in his eclogis deprehendi in praefatione edi- 

tionis meae demonstrabo, quae a Procli genere scribendi abhorreant. 
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libri pendent, qui quidem aetatem tulerint 1); σπιροχείρησις 
enim legitima illa quidem est per se forma. Nam constat 

apud Graecos iam inde ab antiquissimis temporibus multas 

fuisse vocum radices unde bina verba, quorum alterum in 

-εῖν alterum in -(fsw exiret, ducerentur, sensus discrimine 

servato, quin tamen impediret quominus ii qui loquerentur 

vocum non similiter cadentium adfinitatem quandam et. co- 

gnationem potius sentirent quam perspicerent. Notissimae 

rei panca exempla adferre satis esto: ἀσολυγεῖν ἀπολογίζειν. 

δειτενεῖν δειτενίζειν, ἐγχειρεῖν ἐγχειρίζειν, οἰκεῖν οἰκίζειν, δρμεῖν 

ὁρμίζειν. Quam tamen distinctionem aetate multo recen- 

tiore Romanorum demum temporibus, cum ea loquendi 

consuetudo in dies increbresceret ut vocales ἢ ὁ omnino 
non discernerentur, paullatim evanuisse docuerunt gramma- 

tici qui patrum vel nostris temporibus floruerunt, e quibus 

honoris causa unum nomino, Hatzidakis. Qui demonstra- 

vit ?) per novum efferendi morem aoristos verborum in 

-εῖν cadentium (ὁρμῆσαι) prorsus pariter sonuisse atque ao- 

ristos ductos ex verbis litteris -ἰζειν terminatis (δομίσαι), 

unde saepius et apud Byzantinos et apud Graecos qui nunc 

sunt, praesentium stipites esse refictos. Atque nulla est 

causa cur istis verbis σροχειρίζειν *7r90ysigeòv non adnume- 

remus, unde προχείρισις τπροχείρησις; quae mutatio eo faci- 
lius evenire poterat, quod exemplo erat vox illa cum omni- 

bus philosophis tum Proclo 3) nota ἐπιχείρησις. Sed talia 

confudisse statuamne virum non solum philosophum sed 

eundem grammaticum, incertus haereo *). 

GeroRrGIvs : PASQVALI. 

1) Cfr. quae disserui δέ, <t. di fil. class. XIV 127-52, quae dissero 

in praefatione editionis. — Alia scripturae, ut ei visa est, vitiosae 

προχείρησις exempla collegit Stephanus in Thesauro 5. v. προχείρισις. 

2) G. N. Hatzidakis, Ein/eit. in d. neugriech. Gramm. 394 sqq. 

3) Cfr. Procl. in Crat. 16, 25 Pasq. 

4) Neque enim post Kaibelii Immischii Kayseri Steinii studia 

dubito quin Proclus platonicus idem fuerit ac Chrestomathiae epicae 

scriptor: quin etiam argumenta mihi praesto sunt nova, quibus hane 

sententiam fulciam: sed haec in aliud tempus differo. 

A proposito di Pap. Fior. 114 

Nel volume II dei ‘Papiri Fiorentini? il prof. Comparetti 
ripubblica i frammenti di esametri, che avevo già pubbli- 

cati io cinque anni fa (Atene e Roma n.° 53 p. 149 5364.) se- 

condo una mia trascrizione riguardata dal compianto F. Blass. 

Avevo anche detto che non disperavo sì potesse leggere 
molto di più, ed avevo, come era mio dovere, aggiunto che 

tutti gli errori di lettura eran miei e il più di ciò che era 

letto bene si doveva al Blass. Quel pezzo di papiro era stato 

comprato da me a Ghizeh nel Gennaio del 1903, insieme 
ad alcune centinaia di documenti e frammenti di documenti; 

e nei due o tre mesi successivi avevo dovuto esaminarne